HNPR-2018-20008

湖南省林业厅文件

湘林种〔2018〕8号

湖南省林业厅

关于印发《湖南省油茶种苗质量管理办法》的通知

各市州、县市区林业局，厅直有关单位：

现将《湖南省油茶种苗质量管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。

附件：湖南省油茶种苗质量管理办法

                           湖南省林业厅

                          2018年7月27日

附件

湖南省油茶种苗质量管理办法

第一条　为加强油茶种苗质量管理，确保油茶产业健康发展，根据《中华人民共和国种子法》、《林木种子质量管理办法》（国家林业局令第21号）等有关规定，制定本规定。

　　第二条　本办法适用于油茶采穗圃、油茶杂交种子园和享受国家补贴的油茶造林、油茶低产林改造项目的种苗质量管理。

　　第三条　县级以上林业主管部门负责本行政区域内的油茶种苗质量监督管理工作。
第四条　油茶种苗推行“定点采穗、定点育苗、定单生产、定向供应”和“品种清楚、种源清楚、销售去向清楚”的生产供应原则。

　　第五条　油茶采穗圃、杂交种子园应具备的基本条件：

（一）土地权属清楚，具有法人资格；

（二）具有一定的生产规模，面积一般不小于2公顷；

（三）建圃（园）材料（无性系、品种）来源清楚，且为通过林木品种审定委员会审定，并取得良种选育者提供的良种证明，国家或省级林业主管部门公布的油茶主推品种株数或面积不少于80%；

（四）按照《油茶采穗圃营建技术（LY/T 1936）》建设，建立并保存有定植图和其他技术档案；

（五）具有与其相适应的专业技术人员、管理人员和穗条贮藏、质量检验等设施设备；

（六）具有省级林业主管部门核发的林木种子生产经营许可证；

（七）法律法规及规章规定的其他条件。

第六条　油茶采穗圃、杂交种子园生产经营单位应在采穗圃区域内显著位置公布品种示意图及可生产品种名称、数量，接受社会监督。

第七条　油茶采穗圃、杂交种子园生产经营单位应根据国家或省级林业主管部门公布的油茶主推品种目录及时更新油茶品种，并对穗条、种子质量终身负责。

第八条　油茶苗木生产单位应具备的基本条件：

（一）土地权属清楚，具有法人资格；
（二）管理规范，规模经营，育苗地面积不小于1.5公顷；

（三）交通便利，土壤肥沃，适宜于油茶苗木生长，无检疫对象；

（四）具有相对稳定的专业技术人员、种苗质量检验人员、管理人员和相适应的生产设施及质量检验设备；

（五）选用油茶采穗圃、杂交种子园生产的良种穗条、种子并分品系育苗；

（六）具有省级林业主管部门委托市州林业主管部门核发的林木种子生产经营许可证；

（七）法律法规规章规定的其他条件。

第九条　油茶种苗生产经营者应当按照《林木种子生产经营档案管理办法》（林场发〔2016〕71号）、《林木种苗生产经营档案（LY/T 2289）》建立健全和保存生产经营档案，详实记录并保存采穗圃、杂交种子园基本情况及穗条、种子、苗木销售去向（见附件1、2、3），确保种苗质量可追溯，并对种苗质量负责。

第十条　油茶种苗生产者应当执行国家标准、行业标准或者地方标准。油茶采穗圃、杂交种子园生产销售油茶穗条、种子应向购买者提供《林木种苗检验证》并保存存根；油茶苗木出圃应进行质量检验，凡出圃的苗木，苗木生产者应向购买者提供《林木种苗检验证》并保存存根。

第十一条　油茶种苗生产经营者应当按照《林木种子包装和标签管理办法》（林场发〔2016〕93号）及《林木种苗标签（LY/T 2290）》包装，并使用标签。

第十二条　油茶引种必须遵守《中华人民共和国种子法》第十九条的规定。

第十三条　县级以上林业主管部门应当加强油茶种苗质量的监督管理，组织开展油茶种苗质量抽查，公布种苗质量抽查结果。

第十四条　油茶种苗生产经营者应依法诚信开展生产经营活动，确保品种纯正和种苗质量，对弄虚作假、以次充好或者不按有关规定开展生产经营活动、建立健全和保存生产经营档案、包装和使用标签等违法生产经营行为，由县级以上林业主管部门依照《中华人民共和国种子法》及相关法律法规规章进行查处。

第十五条　本办法自2018年9月1日起执行，有效期5年。

附表1

油茶采穗圃基本情况表

	采穗圃名称

	建设地点

	采穗圃面积
	亩
	建设年份

	投产年份

	无性系来源

	无性系数量

	建圃方式
	大树换冠/嫁接苗栽植

	栽植密度

	年均穗条产量
	枝    芽

	无 性 系 基 本 情 况

	序号
	无性系名称
	良种编号
	无性系来源
	引种人
	嫁接(栽植)时间
	保存株数
	年穗条产量
	建圃方式

	枝  芽

	枝  芽

	枝  芽

	枝  芽

	枝  芽

	枝  芽

	枝  芽

附表2

油茶采穗圃穗条生产销售记录表

年度：                                                              编号：

	日期
	购穗单位(个人)
	购买品种名称
	良种编号
	购买穗条数量
	包装运输方式
	购穗单位经办人签字及电话
	育苗地点

	万枝(芽)

	万枝(芽)

	万枝(芽)

	万枝(芽)

	万枝(芽)

	万枝(芽)

	万枝(芽)

	万枝(芽)

	万枝(芽)

	万枝(芽)

	万枝(芽)

	万枝(芽)

附表3

油茶苗木生产销售记录表

年度：                                                              编号：

	日期
	购苗单位(个人)
	购买品种名称
	良种编号
	购苗数量
	包装运输方式
	购苗单位经办人签字及电话
	造林地点

	万株

	万株

	万株

	万株

	万株

	万株

	万株

	万株

	万株

	万株

湖南省林业厅办公室                      2018年8月1日印发

PAGE
- 1 -